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گزارش جلسه 
علی نژاد

از صبح جمعه و با ورود دو پرواز صورت گرفت 

 آغازبازگشت حجاج خراسانی
 از سرزمین وحی 

 با اتمام موســم شــکوهمند حج ابراهیمی، حجاج فوج فوج 
ســرزمین وحی را به مقصد کشــور و شــهر خود ترک کرده و 
راهی سرزمین خود می شوند و مشهد الرضا نیز همانند دیگر 
شهرهای کشور شاهد شکوه بازگشت زائران بیت ا... الحرام به 
وطن است. بر این اساس پروازهای بازگشت حجاج خراسانی 
نیز از دو روز قبل با ورود پرواز 5872 هواپیمایی ســعودی به 
فرودگاه بین المللی شهید هاشمی نژاد، آغاز شد و این کاروان 
مورد استقبال استاندار خراسان رضوی قرار گرفت. به گزارش 
ایسنا، »علیرضا رشیدیان« استاندار خراسان رضوی در مراسم 
اســتقبال گفت: این که حجاج امســال به ســامت به کشور 
بازگشــتند بیانگر تاش مسئولان در ســازمان  حج و زیارت، 
بعثه مقام معظم رهبــری، وزارت امــور خارجه ایــران و دیگر 
مسئولان دســت اندرکار در امور حج است. به گزارش پایگاه 
خبری وزارت راه و شهرسازی، »محمدباقر قاسم زاده« مدیرکل 
فرودگاه های خراسان رضوی درباره آغاز پروازهای حج گفت: 
فرودگاه مشهد از روز ۱7 تا 28 شهریور آماده پذیرش حجاج 
خراسانی خواهد بود و با هدف تسهیل در تردد خودروی زائران 
و استقبال کنندگان یک مســیر جدید دسترسی بازگشایی 
شــده اســت. وی گفت: بیش از ۱۰ هزار زائر از اســتان های 
خراسان رضوی و شمالی در قالب 74 کاروان، در مرداد سال 
جاری از این فرودگاه به ســرزمین حج اعزام شدند و اکنون با 
در نظر گرفتن تمهیدات و تســهیات مطلوب، برای پذیرش 
زائران سرزمین وحی آمادگی کامل داریم. وی افزود: زائران 
مشهدی با ۳7 پرواز به سرزمین وحی اعزام شدند که طی این 
مدت بسیاری از پروازها با تعجیل ۱5 دقیقه ای انجام شد. به 
گزارش مهر، در این دوره از خراسان رضوی 8 هزار و 8۰۰ نفر 
به خانه خدا اعزام  شــدند که از این  تعداد 4 هزار و 8۰۰ نفر از 
مشهد هستند و 4 هزار و 54۶ نفر  آن ها خانم و 4 هزار و 2۳7 
نفر آقا هستند همچنین از مجموع زائران  ۹۱۰ نفر بالای 7۰ 
ســال دارند و جوان ترین زائر ۱۶ ساله و مسن ترین ۹۱ ساله 
است. طی روزهای بازگشت حجاج در هر روز به طور متوسط 

دو پرواز وارد مشهد می شود.

بازدید دکتر صالحی از مراحل ساخت 
دومین مدرسه انرژی اتمی در مشهد 

رئیس سازمان انرژی اتمی کشور با بیان این که افراد مستعد 
را نباید رها کرد، افزود: استعدادهای فراوان علمی در مشهد 
و استان خراسان رضوی وجود دارند که باید حمایت شوند و 
امکانات لازم در اختیار آن ها قرار گیرد. به گزارش ایرنا، »علی 
اکبر صالحی« عصر پنج شنبه در حاشیه بازدید از ساختمان در 
حال احداث دبیرستان سازمان انرژی اتمی در مشهد اظهار 
کرد: در ساخت دبیرستان های سازمان انرژی اتمی به دنبال 
الگو سازی برای دیگر دبیرستان ها هستیم.به گزارش پایگاه 
اطاع رسانی شهرداری مشهد، »محمدرضا حیدری« رئیس 
شورای اسامی شهر مشهد نیز در این مراسم گفت: شهرداری 
مشهد برای ساخت مدرســه ســازمان انرژی اتمی در زمینه 

صدور پروانه مساعدت کرده است.

وزیــرراه و شهرســازی گفــت: ۳۶ درصــد جمعیــت 
خراســان رضوی در وضعیت بدمسکنی و نابه هنجار 

زندگی می کنند.
به گــزارش خراســان رضــوی عبــاس آخونــدی وزیر 
راه وشهرســازی پنج شــنبه گذشــته درجلســه ستاد 
بازآفرینی اســتان با بیان این که سیاســت گذاری در 
حوزه مســکن نیازمند اجماع اســت، گفــت: تاکنون 
5 برنامــه توســعه بعــد از انقــاب اجــرا و میلیــارد ها 
تومان برای ایــن برنامه ها هزینه شــده، اما هنوز ۳۶ 
درصد جمعیت اســتان خراســان رضوی در وضعیت 

بدمسکنی و نابه هنجار زندگی می کنند.
وی به آمار واحد های خالی و خانه های دوم اشــاره 
کرد وبا بیان این که وضعیت دیگر استان ها نیز این 
گونه اســت، تصریح کــرد: از 5۹ میلیــون جمعیت 
شهری حدود ۱۹ میلیون نفر در بدمسکنی زندگی 
می کننــد در حالی که طــرح های زایــدی از جمله 
آماده سازی زمین شهری، شهرهای جدیدو مسکن 
مهــر اجــرا شــده، ولــی وضعیت ســکونت بیــش از 
یک ســوم جمعیت شــهری خــوب نیســت. وزیر راه 
وشهرســازی یادآورشــد: طرح جامع شــهر مشــهد 
درســال 75 بــا 22 هــزار هکتــار مســاحت و ۱.8 
میلیــون نفــر جمعیــت تصویــب شــد و قرار بــود که 
مســاحت شــهر بیــش ازایــن افزایــش نیابــد چون 
مســائلی مانند کمبود آب گریبان گیر می شــود اما 
اکنون ۹ هزار هکتار اضافه شــده و مســاحت شهر، 
به ۳۱ هــزار هکتــار و جمعیــت آن بــه ۳.۱ میلیون 
نفر رســیده  اســت. وی تاکید کرد: ۹هزارهکتار به 
مســاحت اضافه شــده، در حالی که ۹ هــزار هکتار 
بافت فرسوده و حاشیه ای داریم اگراین مساحت به 
شهر اضافه نمی شــد، نرخ بهره وری از زمین بالاتر 
بود و با توجه به این که تعداد ســاکن در هر هکتاربا 
افزودن مســاحت کاهش می یابد هزینه های شهر 

نیز افزایش یافته است.

پوسیدگی شهرها از درون	 
وی با بیان این که در۳۰ شــهر اســتان بافت فرسوده 
و ۶ شهر نیز بافت حاشیه ای داریم، تصریح کرد: این 
آمارنشان می دهد شــهرها از درون دچار پوسیدگی 

می شــود کــه حفاظــت از بافت هــای شــهر در آینده 
ضروری اســت. وی یادآور شــد: رشــد جمعیت رو به 
کاهش است اما ما مسئولان دهه ۶۰ و 7۰ هستیم و 

هنوزهم رشد آن دهه ها مدنظرماست.
وزیــرراه و شهرســازی بر ضــرورت ارتقــای کیفیت 
زندگــی تاکیــد کــرد و گفــت: شــهری کــه از درون 
فرســوده باشــد نمی تواند کیفیت زندگی،امنیت، 
مســائل اجتماعی و فرهنگی را ارتقــا دهد ودراین 
شــرایط هویت، فرهنــگ و ســاختار اجتماعــی نیز 
آسیب می بیند و فرســوده می شود. آخوندی ادامه 
داد: توسعه کمی، کافی است ، باید مردم را توانمند 
کرده و از طریق اعطای وام مســکن تــا 8۰ میلیون 

تومان در این مسیر حرکت کنیم.
وی دراین جلســه گفت: 2.۱ میلیــون نفر از جمعیت 
4.7 میلیــون نفــری شــهری اســتان در بافــت های 
فرســوده، ناکارآمــد و ســکونت گاه های غیررســمی 
زندگی می کننــد. وی با بیــان این که بایــد محدوده 
خدماتی شهرمشهد بسته شود ودیگربه این محدوده 
اضافه نشود، گفت: در این زمینه دو سیاست را تشویق 
می کنیم، که روستای حریم  به ناحیه منفصل شهری 
تبدیل و توسط شهرداری مشــهد کنترل شود، من با 
این موضوع موافقم، می توانید آن را از طریق شورای 

برنامه ر یزی استان نیز پیگیری کنید.
آخوندی همچنین درپاسخ به استاندار مبنی برهزینه 
داشتن ناحیه منفصل شــهری نیزاظهار کرد: اکنون 

این مناطق عوارض نمی دهند و با الحاق، هزینه های 
خود را مانند نواحی شهری پرداخت خواهند کرد که 
این به نفع شهر اســت. وی درباره تغییر در تقسیمات 
کشــوری مناطق پیرامونی شــهر مشــهداظهار کرد: 
هرچه تقســیمات کشــور بیشترباشــد، کنترل کمتر 

می شود.

نرخ رشد افسارگسیخته جمعیت در مشهد	 
همچنین "علیرضا رشیدیان استاندارخراسان رضوی 
نیز در این جلسه با بیان این که نمی توان از مهاجرت به 
مشهد جلوگیری کرد، گفت: نرخ رشد افسار گسیخته 
جمعیت در مشهد موجب نگرانی اســت که تاش ما 
این است مهاجرت از منشاء، مدیریت شود و خدمات 

و امکانات و توانمندسازی را از روستاها انجام دهیم.
وی به اقدامات انجام شده برای حاشیه شهرمشهد 
اشــاره کــرد و افــزود: بــا کمــک همــه دســتگاه ها 
توانســتیم در مجمــوع ۹7۰ میلیارد تومــان پروژه 
در حاشیه شهر مشــهد اجرا کنیم که 5۰۰ میلیارد 
تومان از شهرداری و ۱4۰ میلیاردتومان آن مربوط 
به علوم پزشکی است. رشیدیان به برنامه ریزی برای 
آغاز پروژه هزارواحدی در حاشیه شهراشاره و اظهار 

کرد: جهت و سرعت خوب بوده است.

اجرای 59 پروژه در حاشیه شهر مشهد	 
همچنین اخوان عبدالهیان مدیرکل راه و شهرسازی 
خراســان رضوی دراین جلســه گزارشــی ازاقدامات 

انجــام شــده بــرای حاشــیه شهرمشــهد ارائــه کرد و 
گفت: این گزارش عملکرد کلیه دســتگاه ها در ابعاد 
فرهنگــی، اجتماعــی ، امنیتی و کالبدی اســت. وی 
افزود: 2۶۹ میلیارد تومان در قالب دو ردیف بودجه به 
حاشیه شهراختصاص یافته که در کمتر از دو ماه ۶5 
پروژه طراحی و نقشه های آن آماده و تصویب شد و به 
مرحله اجرا رســید که با حضوراستاندار و نمایندگان 

مجلس 5۹ پروژه آغاز شده است.
 وی تصریــح کــرد: امیدواریــم در ســال ۹7 نیــز این 

بودجه ها در قالب تبصره بودجه مجدد اباغ شود.

یک میلیون و 280 هزار نفر حاشیه نشین 	 
درمشهد

همچنین رحمانی پوررئیس دفترعمران وبه ســازی 
شــهری راه و شهرســازی خراســان رضــوی گفــت: 
محدوده مصوب سکونت گاه های غیررسمی استان 
پنج هزار و ۶۳۶ هکتار اســت که شــامل ۱۱4 محله 
اســت. وی افزود: یک میلیون و 28۰ هــزار نفر در8 

پهنه و ۶۶ محله حاشیه مشهد سکونت دارند.
رحمانــی پورتصریــح کــرد: در ۳۰ شهراســتان بــه 
مســاحت چهار هــزار و 8۹۱ هکتــار بافت فرســوده 
شناسایی شده که ۱۱۹محله را شامل می شود البته 

دو هزار و 2۹2 هکتار آن در مشهد قرار دارد.
وی گفــت: همچنین ۱۹  شــهر اســتان دارای بافت 
تاریخی مصوب در قالب 7۰ محله به مســاحت چهار 
هزار و ۳82 هکتارهستند. وی گزارشی از اقدامات 
انجام شده در حوزه بافت های فرسوده و حاشیه شهر 

مشهد، نیشابور، سبزوار و کاشمرارائه کرد.

درخواست پیگیری تشکیل سازمان 	 
اجرایی حاشیه شهر

همچنین کوهی مشــاور استاندارخراســان رضوی 
نیز در این جلســه به فقــر کاربری هــا و تراکم بالای 
اراضی و مدیریت نشــدن ســاخت وســاز در مناطق 
حاشــیه شــهر اشــاره کــرد و افــزود:  بــرای تامیــن 
ســرانه کاربری هــای مختلف  با مشــکل مواجهیم، 
البته برخی از اراضی متعلق به آســتان قدس است 
کــه خریــد آن در تــوان برخی دســتگاه ها نیســت.
وی با بیان این که برای حاشــیه شــهر مشــهد بسته 
پیشــنهادی دو هــزار و ۱۶۰ میلیارد تومانــی تهیه 
شــده و بــه تاییــد وزارت کشــور نیز رســیده اســت، 
تصریح کرد: تشکیل ســازمان اجرایی حاشیه شهر 
مشهد که به وزارت کشور پیشنهاد شد و مورد تایید 

قــرار گرفت،ازطریــق وزارت راه و شهرســازی نیــز 
پیگیری شود چون این ســازمان می تواند به عنوان 
دســتگاه مدیریتــی بالادســتی برای ســامان دهی 

حاشیه شهربرنامه ریزی کند.

چالش طرح جدید اطراف حرم	 
همچنین محمدرضا حیدری رئیس شورای اسامی 
شهر مشهد  در این جلسه  گفت: غفلت ازپشت حاشیه 
و تعیین تکلیف نکردن آن، حاشــیه نشینی را تشدید 
می کند، منطقه منفصل توس بعد از چند ســال هنوز 
فاقد طرح تفصیلی است. وی افزود: در بحث انتقال 
پــادگان ها و زنــدان ها به خــارج شــهر، صنایع محور 
غرب وبافت های فرسوده نیازمند انسجام و همراهی 
هستیم. همچنین ایزدی معاون وزیرراه و شهرسازی 
بر ضــرورت هماهنگی با آســتان قدس تاکیــد کرد و 
گفت: در ســال های گذشــته در بافت اطراف حرم از 
هم راســتایی برخــوردار نبودیم  که لطماتــی در این 

زمینه وارد شد.

ردیف بودجه زیارت و حاشیه شهر برنامه 	 
شود

همچنیــن دکتــر قاضــی زاده نماینده مردم مشــهد 
در مجلس نیز خواســتار مدیریت جمعیــت و اراضی 
مناطق حاشیه شهر شــدو افزود: ردیف بودجه های 
زیارت و حاشیه شهر باید به برنامه دولت تبدیل شود 
تا پایــدار باشــد و گرنــه در تخصیص بودجــه در برابر 
آن مقاومــت صــورت می گیــرد. وی بــا بیــان این که 
5۰ درصد شــرقی کشــور از 5۰ درصد غربی کشور 
در شــاخص ها عقب تراســت، یادآورشــد: در شمال 
شرق کشور به افزایش عمق استراتژیک نیاز داریم و 
با توجه به ســابقه تمدنی مشهد و خراسان بازآفرینی 
شهری با این نگاه در حوزه های تجارت، فرهنگی و ... 
شکل گیرد. همچنین شیران خراسانی دیگر نماینده 
مردم مشهد و مقصودی و ســبحانی فر نماینده های 
مردم ســبزوار در مجلس نیز به اظهار نظر پرداختند. 
محمدرضا حسین نژاد معاون شهرسازی و معماری 
شهرداری مشهد  نیزگزارشی از اقدامات شهرداری 
مشهد در حوزه بافت های فرســوده  و ناکارآمد ارائه 
کردو گفــت: دو هــزار و 2۹2 هکتار بافت فرســوده 
در مشــهد وجــود دارد که هــزار و  5۰۰ هکتــار آن با 
بافت حاشــیه ای هم پوشــانی دارد. وی بــا بیان این 
که طرح های نوســازی آبکوه 4۰درصد آزادســازی 
شــده اســت و طرح میدان شــهدا 7۰ درصد و طرح 
اطــراف حــرم 45 درصــد پیشــرفت فیزیکــی دارد، 
تصریح کرد: شــهرداری بابت تخفیــف 5۰ درصدی 
در صدورپروانــه برای بافــت های فرســوده به میزان 
8هــزار میلیــارد تومــان از دولــت طلبکار اســت که 
تاکنون پرداخت نشده اســت و پرداخت سهم دولت 

را درخواست داریم.
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36 درصد جمعیت خراسان رضوی در وضعیت »بدمسکنی« 
وزیرراه و شهرسازی در ستاد بازآفرینی استان مطرح کرد 
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